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АНОТАЦІЯ

Зосяк Р.І. Особистісна терапія як чинник професійного зростання

майбутнього психолога. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі

знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 053 «Психологія».

– Український державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2026.

Зміст дисертації

Дисертацію присвячено дослідженню особистісної терапії як чинника

професійного зростання майбутніх психологів у сучасних соціокультурних

умовах. Актуальність теми зумовлена зростанням психологічного

навантаження на фахівців допоміжних професій, трансформацією соціальних

запитів до психологічної практики та необхідністю забезпечення не лише

знаннєвої, а й особистісної готовності майбутніх психологів до професійної

діяльності. В умовах підвищеної соціальної нестабільності, зростання

тривожності та психологічної вразливості населення особливого значення

набуває проблема внутрішньої стійкості, рефлексивності та професійної

ідентичності психолога, що не може бути сформована виключно шляхом

академічного навчання.

Метою дисертаційного дослідження є теоретико-емпіричне

обґрунтування ролі особистісної терапії як чинника професійного зростання

майбутніх психологів у процесі їх фахової підготовки.

Об’єктом дослідження є професійне зростання майбутнього психолога.

Предметом дослідження виступає особистісна терапія у структурі

професійного зростання майбутніх психологів.

Для досягнення поставленої мети в дослідженні передбачалося

вирішення комплексу завдань, спрямованих на аналіз теоретико-

методологічних підходів до проблеми професійного зростання, емпіричне
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вивчення психологічних чинників професійного становлення майбутніх

психологів із різним рівнем особистісної терапевтичної включеності, а також

розроблення й апробацію програми формувального впливу, зорієнтованої на

інтеграцію особистісного й професійного досвіду.

У дисертації професійне зростання майбутнього психолога розглянуто як

багатовимірний і динамічний процес, що охоплює мотиваційно-ціннісний,

когнітивно-рефлексивний, емоційно-регулятивний та діяльнісно-соціально-

рольовий компоненти. Обґрунтовано, що ефективність професійної підготовки

психолога значною мірою залежить від ступеня інтегрованості особистісного

досвіду, здатності до утримування афективного навантаження, усвідомлення

власних меж та формування зрілої професійної суб’єктності. У цьому контексті

особистісна терапія постає не факультативним елементом професійної освіти,

а системоутворювальним чинником професійного становлення майбутнього

фахівця.

Теоретичну основу дослідження становлять положення

психодинамічного та психоаналітичного підходів, у межах яких особистісна

терапія розглядається як простір опрацювання внутрішніх конфліктів,

перенесення і контрперенесення, символізації афекту та інтеграції

ідентичності. Показано, що терапевтичний досвід сприяє розвитку

рефлексивності, формуванню здатності утримувати професійну позицію у

складних міжособистісних взаємодіях та запобігає відтворенню

неусвідомлених реляційних сценаріїв у професійній діяльності психолога.

Узагальнення вітчизняних і зарубіжних наукових підходів дозволило

обґрунтувати особистісну терапію як необхідну умову професійної зрілості,

етичної відповідальності та психологічної безпеки клієнта.

Методологічну та методичну основу емпіричного дослідження становив

комплекс взаємодоповнювальних методів, що забезпечили цілісний аналіз

професійного зростання майбутніх психологів. Дослідження було організоване

у логіці поєднання констатувального та формувального етапів, що дало змогу
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не лише виявити вихідні особливості психологічних чинників професійного

зростання, а й простежити динаміку їх змін у процесі цілеспрямованого

формувального впливу.

Емпірична частина дослідження була спрямована на комплексне

вивчення психологічних чинників професійного зростання майбутніх

психологів у процесі фахової підготовки. Вибір логіки дослідження

зумовлювався необхідністю поєднання діагностичного аналізу вихідного стану

сформованості професійно значущих характеристик із подальшою перевіркою

можливостей їх цілеспрямованого розвитку в умовах формувального впливу.

У межах констатувального етапу було сформовано експериментальну та

контрольну групи, що дало змогу здійснити порівняльний аналіз особливостей

професійного зростання майбутніх психологів залежно від наявності та

характеру досвіду особистісної терапії. Організація дослідження передбачала

дотримання принципів добровільності участі, поінформованої згоди та

психологічної безпеки респондентів.

Емпіричне дослідження було спрямоване на виявлення особливостей

професійного зростання майбутніх психологів із різним рівнем особистісної

терапевтичної включеності. Констатувальний етап засвідчив наявність

внутрішньої нерівномірності сформованості компонентів професійного

зростання, підвищеної тривожності, фрагментарності образу «Я» та обмеженої

здатності до емоційної саморегуляції у значної частини студентів-психологів.

Отримані результати підтвердили доцільність розроблення цілеспрямованого

формувального впливу, орієнтованого на інтеграцію особистісного й

професійного досвіду.

Для реалізації завдань дослідження було використано комплекс

психодіагностичних і якісних методів, спрямованих на оцінку мотиваційно-

ціннісних, емоційно-регулятивних, рефлексивних та соціально-рольових

аспектів професійного зростання майбутніх психологів. Застосування
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різноспрямованих методик дало змогу забезпечити багатовимірний аналіз

досліджуваного феномена та підвищити валідність отриманих результатів.

Отримані на констатувальному етапі дані стали підґрунтям для

розроблення формувального впливу, зорієнтованого на опрацювання

внутрішніх психологічних чинників професійного зростання, зокрема

емоційної стійкості, рефлексивності, інтегрованості ідентичності та здатності

до усвідомленого витримування професійних навантажень.

Реалізація формувального етапу дослідження ґрунтувалася на уявленні

про особистісну терапію як інтегрувальний простір професійного становлення

майбутнього психолога. Це зумовило необхідність теоретичного

обґрунтування та емпіричної перевірки відповідної моделі професійного

зростання, що й було здійснено у третьому розділі дисертації.

У третьому розділі дисертації теоретично обґрунтовано та емпірично

перевірено можливості особистісної терапії як чинника професійного

зростання майбутніх психологів. На основі психодинамічного підходу

розроблено авторську модель професійного зростання, що відображає

поетапний перехід від внутрішньої фрагментації та підвищеної тривожності до

інтегрованої професійної позиції. Центральне місце в моделі посідає досвід

особистісної терапії як інтегрувальний чинник, що забезпечує узгодженість

мотиваційних, емоційних і рефлексивних компонентів професійного розвитку.

Запропонована модель професійного зростання ґрунтується на уявленні

про особистісну терапію як процес, у межах якого відбувається усвідомлення,

проживання та інтеграція внутрішнього досвіду майбутнього психолога. Такий

підхід дозволяє розглядати професійне зростання не як лінійне накопичення

знань і навичок, а як складний особистісно-професійний процес, пов’язаний із

трансформацією образу «Я», формуванням професійної ідентичності та

здатності утримувати професійну позицію в умовах емоційного навантаження.

У структурі моделі виділено взаємопов’язані психологічні компоненти

професійного зростання, що розвиваються у процесі особистісної терапії:
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мотиваційно-ціннісний, когнітивно-рефлексивний, емоційно-регулятивний та

соціально-рольовий. Їх узгоджене функціонування розглядається як показник

сформованості професійної суб’єктності майбутнього психолога та його

готовності до практичної діяльності.

Відповідно до запропонованої моделі було розроблено та реалізовано

Програму професійного зростання майбутніх психологів засобом особистісної

терапії, побудовану на психодинамічних засадах. Програма реалізовувалася як

поетапний формувальний процес, що поєднував групову особистісну терапію

та психоедукаційний супровід і був спрямований на розвиток рефлексивності,

емоційної регуляції, здатності до емпатійного контакту з дотриманням

професійних меж і формування інтегрованої професійної ідентичності.

Формувальний вплив програми передбачав створення безпечного

терапевтичного простору, у межах якого майбутні психологи мали можливість

досліджувати власні емоційні реакції, внутрішні конфлікти, реляційні сценарії

та особливості професійної ідентифікації. Особлива увага приділялася розвитку

здатності до усвідомленої рефлексії, витримування афективного напруження та

диференціації особистісних і професійних ролей.

Реалізація програми супроводжувалася систематичним

психоедукаційним компонентом, спрямованим на осмислення пережитого

досвіду в контексті професійної діяльності психолога, етичних принципів

роботи та відповідальності фахівця за психологічну безпеку клієнта.

Особлива увага приділялася етичним умовам реалізації програми,

зокрема добровільності участі, конфіденційності, психологічній безпеці та

розмежуванню терапевтичних і академічних ролей.

Результати формувального експерименту засвідчили ефективність

запропонованої програми як чинника професійного зростання майбутніх


[…]


для улюблених занять.

А а б Б

83. Батьки повинні вважати дітей рівноправними щодо себе в усіх життєвих

питаннях.

А а б Б
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84. Коли дитина робить те, що повинна, вона перебуває на правильному

шляху і буде щасливою.

А а б Б

85. Дитину, якій сумно, слід залишити в спокої й не займатися нею.

А а б Б

86. Найбільше бажання будь-якої матері — бути зрозумілою своїм чоловіком.

А а б Б

87. Одним із найскладніших моментів у вихованні дітей є сексуальні

проблеми.

А а б Б

88. Якщо мати керує домом і піклується про все, уся сім’я почувається добре.

А а б Б

89. Оскільки дитина є частиною матері, вона має право знати все про її життя.

А а б Б

90. Діти, яким дозволяють жартувати й сміятися разом із батьками, легше

сприймають їхні поради.

А а б Б

91. Батьки повинні докладати всіх зусиль, щоб якомога раніше навчити

дитину справлятися з фізіологічними потребами.

А а б Б

92. Більшості жінок потрібно більше часу для відпочинку після народження

дитини, ніж їм зазвичай надається.

А а б Б

93. У дитини повинна бути впевненість у тому, що її не покарають, якщо вона

довірить батькам свої проблеми.

А а б Б

94. Дитину не слід привчати до важкої домашньої праці, щоб вона не втратила

бажання до будь-якої роботи.

А а б Б
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95. Для хорошої матері достатньо спілкування з власною сім’єю.

А а б Б

96. Іноді батьки змушені діяти всупереч волі дитини.

А а б Б

97. Матері жертвують усім заради блага власних дітей.

А а б Б

98. Головна турбота матері — благополуччя та безпека дитини.

А а б Б

99. Природно, що двоє людей із протилежними поглядами в подружньому

житті сваряться.

А а б Б

100. Виховання дітей у суворій дисципліні робить їх більш щасливими.

А а б Б

101. Цілком природно, що мати втрачає спокій, якщо її діти егоїстичні та

надто вимогливі.

А а б Б

102. Дитина ніколи не повинна чути критичних зауважень про своїх батьків.

А а б Б

103. Прямим обов’язком дітей є довіра до батьків.

А а б Б

104. Батьки, як правило, надають перевагу спокійним дітям перед

забіякуватими.

А а б Б

105. Молода мати почувається нещасною, оскільки знає, що багато речей, які

їй хотілося б мати, для неї недоступні.

А а б Б

106. Немає жодних підстав для того, щоб у батьків було більше прав і

привілеїв, ніж у дітей.

А а б Б
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107. Чим раніше дитина зрозуміє, що не варто марнувати час, тим краще для

неї.

А а б Б

108. Діти роблять усе можливе, щоб зацікавити батьків своїми проблемами.

А а б Б

109. Небагато чоловіків розуміють, що матері їхньої дитини також потрібна

радість.

А а б Б

110. З дитиною щось не гаразд, якщо вона багато розпитує про сексуальні

питання.

А а б Б

111. Виходячи заміж, жінка повинна усвідомлювати, що буде змушена

керувати сімейними справами.

А а б Б

112. Обов’язком матері є знання потаємних думок дитини.

А а б Б

113. Якщо залучати дитину до домашніх справ, вона стає більш прив’язаною

до батьків і легше довіряє їм свої проблеми.

А а б Б

114. Слід якомога раніше припинити грудне вигодовування і годування з

пляшечки (привчати дитину до самостійного харчування).

А а б Б

115. Не можна вимагати від матері надто великого почуття відповідальності

щодо дітей.

А а б Б
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Ключ та обробка результатів методики PARI

Таблиця А.3

1. Ставлення до сімейної ролі (відповідно до структури методики)

№ Назва шкали Номери тверджень

1 Обмеженість інтересів жінки рамками сім’ї 3

2 Самопожертва в ролі матері 5

3 Сімейні конфлікти 7

4 Надмірний авторитет батьків 11

5 Незадоволеність роллю господині дому 13

6 Байдужість чоловіка, невключеність у справи сім’ї 17

7 Домінування матері 19

8 Залежність і несамостійність матері 23

2. Ставлення батьків до дитини (відповідно до структури методики PARI)

Таблиця А.4

2.1. Оптимальний емоційний контакт

№ Шкала Номери тверджень

1 Стимулювання вербалізації 1

2 Партнерські стосунки 14

3 Розвиток активності дитини 15

4 Зрівнювальні стосунки 21

Таблиця А.5

2.2. Надмірна емоційна дистанція

№ Шкала Номери тверджень

1 Дратівливість 8

2 Суворість 9

3 Ухилення від контакту 16
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Таблиця А.6

2.3. Надмірна концентрація на дитині

№ Шкала Номери тверджень

1 Надмірна турбота 2

2 Пригнічення волі дитини 4

3 Страх образити 6

4 Виключення позасімейних впливів 10

5 Пригнічення агресивності 12

6 Пригнічення сексуальності 18

7 Надмірне втручання у світ дитини 20

8 Прискорення розвитку дитини 22

Порядок підрахунку результатів

1. Для кожної шкали підсумовується балова оцінка відповідей на відповідні

твердження, що входять до її складу.

2. Отримана сума відображає ступінь вираженості відповідної установки.

3. Інтерпретація результатів здійснюється з урахуванням кількості

тверджень, що входять до відповідної шкали.

Вищі бали свідчать про більшу вираженість відповідної установки, нижчі

— про її слабку вираженість.

У дослідженні доцільно аналізувати передусім високі та низькі

показники.

Перерахунок відповідей у бали здійснюється відповідно до ключа

методики PARI.

Етичні зауваги щодо використання методики.

Методика застосовувалася з науково-дослідницькою метою з

дотриманням принципів добровільності участі, інформованої згоди та

конфіденційності. Представлені матеріали наведено відповідно до науково-

методичних вимог і не є офіційними авторськими бланками методик.
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