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Актуальність обраної проблематики виконаної роботи. Актуальність

дослідження зумовлена сучасними суспільними трансформаціями та

підвищенням вимог до професійної підготовки майбутніх психологів, особливо в

умовах воєнного стану та зростання потреби у кваліфікованій психологічній

допомозі. Професійна діяльність психолога передбачає не лише володіння

системою теоретичних знань і практичних умінь, а й сформованість особистісної

зрілості, професійної ідентичності, здатності до рефлексії та емоційної

саморегуляції. У зв’язку з цим особливої значущості набуває проблема інтеграції

особистісної терапії в систему фахової підготовки психологів як чинника їх

професійного зростання. Попри наявність наукових розвідок у галузі

професійного становлення майбутніх фахівців психологічного профілю, питання

системного теоретичного обґрунтування та емпіричного підтвердження впливу

особистісної терапії на формування професійної зрілості залишається

недостатньо розробленим. Потребують подальшого уточнення механізми

взаємозв’язку особистісного опрацювання з розвитком рефлексивності, емпатії,

емоційної стійкості та готовності до відповідальної психологічної практики.

Отже, обрана проблематика є своєчасною, теоретично та практично значущою й

відповідає сучасним тенденціям розвитку психологічної науки та системи вищої

освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. У роботі чітко окреслено об’єкт,

предмет, мету та завдання дослідження, що забезпечило логічну послідовність

реалізації поставленої наукової проблеми. Мета дослідження конкретизована

через систему взаємопов’язаних завдань, спрямованих на теоретичне

обґрунтування та емпіричну перевірку ролі особистісної терапії як чинника

професійного зростання майбутнього психолога.

Враховуючи специфіку досліджуваної проблематики, обґрунтовано добір

теоретичних і емпіричних методів дослідження, адекватних його меті та

завданням. Використано валідний психодіагностичний інструментарій, зокрема

методики IRI (Interpersonal Reactivity Index), AIQ-IV (Aspects of Identity

Questionnaire), STAI (State-Trait Anxiety Inventory), PARI, що дозволило

комплексно дослідити мотиваційно-ціннісні, когнітивно-рефлексивні, емоційно-

регулятивні та діяльнісно-творчі характеристики професійного зростання

майбутніх психологів. Отримані результати опрацьовано із застосуванням

методів математико-статистичного аналізу, що забезпечило достовірність та

аргументованість сформульованих висновків. Наукові положення й узагальнення

логічно випливають із проведеного аналізу та є достатньо переконливими.

Оцінка змісту дисертації та її завершеності у цілому. У першому розділі

дисертаційного дослідження здійснено ґрунтовний теоретико-методологічний

аналіз проблеми професійного зростання майбутнього психолога та ролі

особистісної терапії в цьому процесі. На основі вивчення вітчизняних і

зарубіжних джерел систематизовано наукові підходи до розуміння професійного

становлення фахівців допомагаючих професій, уточнено зміст поняття

«професійне зростання майбутнього психолога», розкрито його структурні

компоненти та внутрішню динаміку. Авторкою послідовно проаналізовано

співвідношення категорій професійної компетентності, професійної

ідентичності, особистісної зрілості та рефлексивності, що дозволило окреслити

концептуальні засади дослідження. Аргументовано доведено, що особистісна

терапія виступає не допоміжним, а сутнісним чинником формування

професійної готовності майбутнього психолога до відповідальної практичної

діяльності.

У другому розділі представлено організацію та методичне забезпечення

емпіричного дослідження. Чітко визначено мету, об’єкт, предмет і гіпотези

дослідження, логічно окреслено його етапи, сформовано репрезентативну

вибірку респондентів. Обґрунтовано добір психодіагностичного інструментарію

(IRI, AIQ-IV, STAI, PARI), що дозволило комплексно дослідити мотиваційно-

ціннісні, когнітивно-рефлексивні, емоційно-регулятивні та діяльнісно-творчі

характеристики професійного зростання студентів-психологів. Застосування

методів математико-статистичної обробки забезпечило об’єктивність

інтерпретації отриманих результатів. Аналіз даних констатувального етапу

дозволив не лише визначити вихідні рівні сформованості досліджуваних

показників, а й виявити суперечності між декларативною професійною

спрямованістю та реальною готовністю до особистісного опрацювання.

У третьому розділі дисертації теоретично обґрунтовано та представлено

структурно-функціональну модель професійного зростання майбутніх

психологів, у якій особистісна терапія визначена як системоутворювальний

чинник. Модель інтегрує визначені критерії та показники професійного

зростання, відображає їх взаємозалежність і поетапну динаміку розвитку. На її

основі розроблено та апробовано програму формувального експерименту,

спрямовану на включення особистісної терапії у процес фахової підготовки

майбутніх психологів. Представлено порівняльний аналіз результатів

експериментальної та контрольної груп, який засвідчив статистично значущу

позитивну динаміку показників професійного зростання у студентів, що брали

участь у програмі. Це свідчить про ефективність запропонованого підходу та

його потенціал для впровадження у практику підготовки майбутніх психологів.

Висновки дисертації сформульовано послідовно, логічно та аргументовано;

вони відображають основні теоретичні й емпіричні результати дослідження,

узагальнюють отримані дані та відповідають поставленим завданням. Робота

характеризується внутрішньою цілісністю, концептуальною завершеністю,

науковою виваженістю та відповідністю вимогам, що висуваються до

дисертаційних досліджень на здобуття ступеня доктора філософії.

Наукова новизна та достовірність наукових положень, обґрунтованих

за результатами дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що в дослідженні

вперше теоретично обґрунтовано та емпірично доведено роль особистісної

терапії як системоутворювального чинника професійного зростання майбутніх

психологів у процесі їх фахової підготовки; розроблено та представлено

структурно-функціональну модель професійного зростання майбутніх

психологів, яка інтегрує мотиваційно-ціннісний, когнітивно-рефлексивний,

емоційно-регулятивний та діяльнісно-творчий компоненти й визначає критерії та

рівні їх сформованості; розроблено та апробовано програму професійного

зростання, спрямовану на інтеграцію особистісної терапії в освітній процес

закладу вищої освіти; доведено, що системне включення особистісного

опрацювання у процес професійної підготовки забезпечує позитивну динаміку

розвитку професійної ідентичності, емпатії, рефлексивності та емоційної

саморегуляції студентів-психологів.

Уточнено змістові характеристики професійного зростання майбутнього

психолога, конкретизовано його структурні складові та показники

сформованості в умовах професійної підготовки. Набули подальшого розвитку

наукові уявлення про механізми впливу особистісної терапії на формування

професійної зрілості та готовності до відповідальної психологічної практики.

Достовірність отриманих результатів забезпечується теоретичною

обґрунтованістю вихідних положень, адекватністю застосованих методів

дослідження, використанням валідного психодіагностичного інструментарію та

коректною математико-статистичною обробкою емпіричних даних.

Значення отриманих дослідницьких результатів для науки і практики

освітньої діяльності. Практична значущість дослідження полягає у можливості

використання його результатів у системі професійної підготовки майбутніх

психологів. Розроблена структурно-функціональна модель професійного

зростання майбутніх психологів може слугувати концептуальною основою для

модернізації змісту освітніх програм із урахуванням особистісної складової

професійної підготовки.

Особливу практичну цінність становить програма професійного зростання,

спрямована на інтеграцію особистісної терапії в освітній процес, яка передбачає

системну роботу з особистісним досвідом студентів, розвиток рефлексивності,

емпатії, емоційної саморегуляції та професійної ідентичності. Програма може

бути використана під час викладання фахових дисциплін, організації

тренінгових занять, супервізійної підтримки та у системі післядипломної освіти

психологів.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження

впроваджено в освітній процес Міжнародного інституту глибинної психології та

використано у підготовці фахівців психологічного профілю, що підтверджується

відповідними довідками про впровадження.

Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою

дисертації. Зміст і основні результати дисертаційного дослідження повною

мірою відображено у 4 наукових працях, з них 3 — у фахових виданнях категорії

Б, затверджених МОН України, та 1 — у міжнародному науковому журналі.

Опубліковані праці охоплюють теоретико-методологічні засади дослідження,

обґрунтування психодинамічної моделі професійного зростання майбутнього

психолога, результати емпіричного аналізу та висновки щодо ролі особистісної

терапії як чинника професійного становлення.

Результати дослідження пройшли апробацію на всеукраїнських науково-

практичних конференціях, професійних форумах і наукових заходах,

присвячених проблемам професійної підготовки психологів та

психотерапевтичної освіти, що засвідчує їх наукову обґрунтованість і практичну

значущість.

Обсяг і зміст публікацій відповідають встановленим вимогам до

дисертаційних досліджень на здобуття ступеня доктора філософії.

Відсутність порушень (наявність) академічної доброчесності.

Дисертаційна робота виконана та оформлена відповідно до чинних нормативних

вимог. Дисертаційну роботу було перевірено використовуючи систему «Turnitin».

Результати перевірки підтверджують її самостійність та оригінальність.

Напрацювання інших дослідників містять належно оформлені посилання.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Загалом,

позитивно оцінюючи проведене дисертаційне дослідження та отримані

результати, необхідно вказати на деякі дискусійні положення та зауваження та

пропозиції щодо роботи:

1. В емпіричному дослідженні професійного зростання майбутнього

психолога здобувачка аналізує не лише окремі шкали, а й взаємозв’язки між

ними, визначивши чотири пари змінних для виявлення ключових ліній

взаємного впливу. Водночас вибір пари «Ідентичність – Сімейні стосунки»

потребує додаткового теоретичного обґрунтування.

2. Здобувачкою розроблено та впроваджено Програму професійного

зростання майбутніх психологів засобом особистісної терапії, побудовану на

психодинамічних засадах. При цьому бажано було детальніше обґрунтувати

доцільність застосування психодинамічної моделі психотерапії в контексті

поставлених завдань дослідження.

3. Результати формувального етапу дослідження висвітлені в одній публікації.

На мою думку, обсяг і зміст третього розділу варто було б ширше представити у

публікаціях апробаційного характеру.

Наведені зауваження мають дискусійний характер і не знижують загальної

наукової цінності дисертації.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Зосяк Руслани Іванівни

на тему «Особистісна терапія як чинник професійного зростання майбутнього

психолога», виконано на належному науковому рівні, за змістом і структурою

відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),